A Tales vero non amicæ sponsi animæ, amica autem lilium ejus in medio perfulgeat.

VERS. 3. Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius quem desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo.

Decebat sponsam sponsi pulchritudini omnino intentam, proprio decore omisso, post ea quæ ipse de se sponsus prædicavit, cum malo eum conferre; filiosque, qui circumstant eum, cum lignis silvæ; et desideriorum excessu, umbram illius desiderare, virtutesque penitus scrutari. Hæc autem videtur ad adolescentulas eloqui, sicut ad amicos priora sponsus. Filios autem vocat, sive amicos sponsi familiares, quos in secundis arboribus æquiparavit, sive ab eo alienos. Sub umbra illius desideravit et sedit. Dicit et Jeremias in Threnis: Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris¹⁸. De quo nobis dicendum est, Sub umbra illius vivemus in gentibus. Quomodo enim non debebat vitæ nobis causa umbra ejus fieri, legis umbra liberatis? Umbram enim habebat lex futurorum bonorum¹⁹, iis qui non jam sub lege erant, sed sub gratia²⁰, etsi nunc quoque sumus sub umbra multum dissimili. Namque post præsentem vitam, non in speculo et ænigmate, sed facie ad faciem²¹ veritatem contemplabimus. Dicit etiam sponsa, Donec aspiret dies et inclinentur umbræ²². Vita enim nostra quasi umbra est, et in umbra mortis ethnicus sedebat, et increduli adhuc sedent.

VERS. 4. Ducite me in cellam vinariam (secundum LXX).

Hæc ad amicos sponsi dicit, sanctos angelos, vel apostolos, vel prophetas, quasi diceret: Conjungite me cum corpore Christi.

VERS. 5. Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo.

Hæc Symmachi interpretatio: Sternite me in palmitibus, id est in odoriferis arboribus, quæ bonum ferunt fructum; malæ autem arbores sunt quæ nullum vel malum fructum ferunt. Habent vero quædam e manuscriptis: Fulcite me nullius odoris arboribus. Quod interpretandum sive de fidelibus, non tamen adeo ut vocentur illius quæ nec maculam nec rugam habet, membra; sive de optimis, etsi fidei nesciis. Illud autem, stipate me malis, Symmachus dilucidans, mihi malos inducite, interpretatur. Vult enim sponsa inter malos, quæ frequentes circumdant eum, requiescere. Verum, ut quædam asserunt, fructus est mali in lignis viæ sponsi, ut eorum saporem experiatur Vulnerata sum philtro, dicit, secundum Symmachum; et, sagitta electa, secundum Isaiam²³.

¹⁸ Thren. iv, 20. ¹⁹ Hebr. v, 1. ²⁰ Rom. vi, 14

²¹ 1 Cor. xiii, 12. ²² Cant. ii, 17. ²³ Isa. xlii, 2.

VERS. 8. *Vox dilecti mei, ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles.*

Hoc nonnulli prioribus attribuant; Hebraicus vero textus proprio collocat loco. Etenim manifestum est sponsam cum filiis Jerusalem colloquentem, subito sponsi vocem percipere, cum quibusdam, ut verisimile, confabulantibus. Quam percipit in montibus collibusque sponsæ domo proximis resonantem, non aliter ac cervorum hinnulum. Deinde sponsa sollicitus, domo fit proximus, sursumque a tergo aggreditur; mox ad fenestras usque prosilit, amatorie velut inspicere volens; propior domo ubi est sponsa, multos cancellos circum sponsam ejusque socias obductos, valentior sponsus perumpit, perque ea speculatur, sponsamque invitat propius accedere. Audet, opere confirmatur, cancellos contemneret, jam divulsos, fugatamque per eos temporis inclementiam, quam hiemem vocat, inutiles vehementioresque imbres ferentem. Convertitur ad præsentis temporis commoda, flores scilicet vernos ac vitis putationem prædicans; et columbæ vocem, et olynthi ficus; et luxuriantes describit vites; et intus requiescet; cupiebat illam, quæ erat intus, vultu relecto coram sponso prodire, suavique vocis recreare sono.

VERS. 10 seq. *En dilectus meus loquitur mihi: Surge, propera, amica mea, columba mea, et veni; jam enim hiems transit, imber abiit et recessit, flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit: vox turturis audita est in terra nostra. Ficus protulit grossos suos: vineæ florentes dederunt odorem suum.*

Surge, inquit, a sensibilibus ad spiritualia, ut conjuncti simus. Imber abiit. Hic imber tempus innuit ante Incarnationem, cum Deus nubibus elicit quasi pluviam legalia et prophetica verba. Recessit simul ac lex et prophetæ usque ad Joannem²⁶; ver autem et æstas post Incarnationem subierunt; nec jam opus erat imbribus. Per Christum terra strata est floribus; cujus et incarnatione, ficus, quæ priore tempore creverat, non sterilis exciditur; nunc enim olynthos protulit, et luxuriant vites: ideo in Christi palmitibus, inquit, bonus odor Deo sumus²⁷.

VERS. 13, 14. *Surge, amica mea, speciosa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petrae, in caverna maceræ. Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis, et facies tua decora.*

Vult animam sensibilia transgredi. Sensibile enim mundum quasi mœnia et munimentum oppidi vocat. Oportet igitur animam, rationis participem, in foraminibus petrae, non solum extra civitatis mœnia, sed et extra vallum versari, ut ori detecto propior facta, gloriam Domini speculetur, pareat-

²⁶ Luc. xvi, 16. ²⁷ II. Cor. ii, 15.